I  – criem  cargos,  funções  ou  empregos  públicos,  e  aumentemvencimentos ou vantagens dos servidores;”O projeto de lei em análise, promove alterações no Art. 115 da lei 3.073/2016 o qualtraz o reajuste na remuneração do conselheiro tutelar, que era no valor de R$ 4.039,78(quatro mil, trinta e nove reais e setenta e oito centavos) e passará a ser no valor de R$5.782,00 Cinco mil, setecentos e oitenta e dois reais) e sofrerá reajustes de acordo comos índices aplicados aos servidores públicos do Município de Araucária.Diante do exposto, no que nos cabe a Comissão de Justiça e Redação examinar,somos  favoráveis  ao  Projeto  de  Lei  nº  2.570/2023.